
Архангельским область 
Муниципальное образование «Савинскос»

Муниципальный Совет муниципального обраюнаним «Савинскос»

.  РЕШЕНИЕ

От 07 декабря 2018 i ода Л® 152,

О внссснни и гмснснин в Правила о.iai оусэ poiici ва территории муннциналыюго
образовании «Савинскос»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2017 года № 463-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты», 
областным законом от 28 апреля 2018 года № 632-43-03 «О внесении изменений в 
областной закон «О реализации государственных полномочий Архангельской области в 
сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления», 
муниципальный Совет муниципального образования «Савинскос»

решил:

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального 
образования «Савинскос», утвержденные решением муниципального Совета 
муниципального образования «Савинскос» № 140 от 27 сентября 2018 года следующие 
изменения:

1.1. Пункт 6.6.2. читать в следующей редакции:
«При проектировании каждой из трех основных групп осветительных установок 

(функциональною, архитектурного освещения, световой информации) обеспечивается:
- экономичность и энергоэффективность применяемых установок, рациональное 

распределение и использование электроэнергии;
- эстетику элементов осветительных установок, их дизайн, качество материалов и 

изделий с учетом восприятия в дневное и ночное время;
- удобство обслуживания и управления при разных режимах работы установок.».

1.2. Добавить пункт 6.6.5. в следующей редакции:
«6.6.5. Архитектурное освещение.
6.6.5.1. Архитектурное освещение применяется для формирования художественно 
выразительной визуальной среды в вечернее время, выявления из темноты и образной 
интерпретации памятников архитекгуры, истории и культуры, инженерного и 
монументального искусства, малых архитектурных форм, доминантных и 
достопримечательных объектов, ландшафтных композиций, создания световых ансамблей. 
Оно осуществляется стационарными или временными установками освещения объектов 
главным образом наружного освещения их фасадных поверхностей.
6.6.5.2. К временным установкам архитектурного освещения относится праздничная 
иллюминация, в том числе световые гирлянды, сетки, контурные обтяжки, 
светографические элементы, панно и объемные композиции из ламп накаливания, 
разрядных ламп, светодиодов, световодов, световые проекции, лазерные рисунки.
6.6.5.3. Для монтажа прожекторов, нацеливаемых на фасады зданий, сооружений, зеленые 
насаждения, для иллюминации, световой информации и рекламы, элементы которых 
могут крепиться на опорах уличных светильников, используются установки 
функционального освещения.».



1.3. I lymcr 6.6.5 считать пунктом 6.6.6.

1.4. 1lymcr 6.6.6 считать пунктом 6.6.7.

1.5. I lymcr 6.6.7 считать пунктом 6.6.8.
ъ

1.6. Добавить пункт 6.10. в следующей редакции:
«6.10. Содержание сетей ливневой канализации, смотровых и ливневых колодцев, 
водоотводаIних сооружений (при их наличии).
6.10.1. В целях сохранности коллекторов ливневой канализации устанавливается охранная 
зона 2 метра в каждую сторону от оси коллектора.
6.10.2. В пределах охранной зоны коллекторов ливневой канализации без оформления 
соответствующих документов и письменного согласования с эксплуатирующей 
организацией, иными органами в установленных действующим законодательством 
случаях запрещается:
- производить земляные работы;
- осуществлять строительство, устанавливать торговые, хозяйственные и бытовые 
сооружения;
- повреждать сети ливневой канализации, взламывать или разрушать водоприемные люки;
- сбрасывать промышленные, бытовые отходы, мусор и иные материалы.
6.10.3. Эксплуагация магистральных и внутриквартальных сетей ливневой канализации 
осуществляется собственниками сетей или указанной собственником организацией.
6.10.4. Сбросы стоков в сети ливневой канализации осуществляются только по 
согласованию с организацией, эксплуатирующей тги сети.
6.10.5. Организации, эксплуатирующие сети ливневой канализации, обязаны содержать их 
.в соответствии с техническими правилами.
6.10.6. Не допускается подтопление улиц, зданий, сооружений, образование наледей от 
утечки воды из-за неисправности, а также сброс, откачка или слив воды на газоны, 
тротуары, улицы и дворовые территории.
6.10.7. Решетки дождеприемных колодцев должны постоянно находиться в очищенном 
состоянии. Не допускается засорение, заливание решеток и колодцев, ограничивающие их 
пропускную способность. Профилактическое обследование смотровых и дождеприемных 
колодцев ливневой канализации и их очистка производятся не реже одного раза в год.
6.10.8. Смотровые и дождеприемные колодцы, на которых разрушены крышки или 
решетки, должны быть в течение трех часов с момента обнаружения или поступления 
соответствующего сообщения в эксплуатирующую организацию ограждены 
соответствующими предупреждающими знаками и заменены собственниками сетей или 
организацией, эксплуатирующей эти сети.
6.10.9. При плановых работах на инженерных сетях сброс водопроводной воды и воды из 
тепловых сетей производится в ливневую канализацию (при ее наличии). Сброс воды на 
дорогу запрещается.
6.10.10. Эксплуатирующие организации ответственны за техническое состояние сетей 
ливневой канализации (в том числе своевременное закрытие люков, решеток).».

г

1.7. 11ункт 12.1.1. абзац 5 читать в следующей редакции:
«В летний период юридические лица и индивидуальные предприниматели помимо 
уборки в границах, принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве 
земельных участков, должны осуществлять выкос сорной травы на расстоянии до 5 
метров от границы земельного участка.».

1.8. I lymcr 11.9. читать в следующей редакции:



«11.9. Обращение с отходами на территории МО «Савинское».
11.9.1. Система обращения с отходами на территории МО «Савинское» включает 
комплекс мер "по рациональному сбору, вывозу и утилизации твердых коммунальных 
отходов, в том числе крупногабаритных, жидких бытовых и других видов отходов 
производства и потребления.
11.9.2. Производственные отходы I - III классов опасности, биологические отходы, 
медицинские, радиологические, ртутьсодержащие изделия собираются и утилизируются в 
порядке, установленном законодательством.
11.9.3. Организации, управляющие жилищным фондом, иные юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, владельцы индивидуальных жилых домов обязаны 
заключать договоры на оказание услуг но обращению с твердыми коммунальными 
отходами с региональным оператором, индивидуальным предпринимателем и (или) 
юридическим лицом, осуществляющими деятельность по утилизации твердых 
коммунальных отходов, в соответствии с гражданским законодательством Российской 
Федерации и (или) организовывать место сбора твердых коммунальных отходов путем 
оборудования места сбора твердых коммунальных отходов в соответствии с 
требованиями, установленными действующим законодательством и муниципальными 
нормативными правовыми актами в сфере градостроительной деятельности, или 
заключения договора с владельцем оборудованного действующего места сбора твердых 
коммунальных отходов. Орг анизациям, управляющим жилищным фондом, рекомендуется 
направлять в администрацию соответствующего территориального округа МО 
«Савинское» информацию об условиях заключенных договоров (адреса домов, 
закрепленных за конкретней контейнерной площадкой, объем, периодичность вывоза, 
количество установленных контейнеров, наименование и ИНН обслуживающих 
организаций, количество жильцов, зарегистрированных по месту жительства в 
обслуживаемых домах). Информация предоставляется в течение пяти дней с момента 
заключения договора, а также с момента внесения изменений в условия договора или по 
запросу администрации территориального округа МО «Савинское».
11.9.4. Места сбора твердых коммунальных отходов (в том числе контейнерные 
площадки) должны быть расположены таким образом, чтобы можно было обеспечить к 
ним беспрепятственный подъезд обслуживающих площадку транспортных средств с 
учетом разворота.
11.9.5. Ответственность и контроль за сбором твердых коммунальных отходов в месте их 
сбора и уборкой мест сбора возлагаются:

по многоквартирным домам - на организации, управляющие и обслуживающие 
данный жилищный фонд, жилищно-строительные кооперативы, жилищные кооперативы, 
товарищества собственников жилья;

по частным домовладениям, домам индивидуальной застройки - на 
домовладельцев;

* по иным производителям отходов - на собственников, арендаторов, учреждения, 
организации, иные хозяйствующие субъекты.
11.9.6. Сбор твердых коммунальных отходов, образующихся при эксплуатации 
жилищного фонда, деятельности торговых и других организаций, осуществляется 
посредством вывоза мусоровозными машинами по графику вывозки мусора и в 
контейнеры, размещенные в местах сбора твердых коммунальных отходов на 
оборудованных закрытых контейнерных площадках, иные места хранения отходов. В 
домовладениях, не имеющих канализации, допускается применять деревянные, бетонные 
и металлические сборники.
11.9.7. Контейнеры и другие мусоросборники должны находиться в технически 
исправном состоянии, быть очищены от грязи, окрашены, иметь плотно закрывающиеся 
крышки и маркировку с указанием владельца. Окраска всех мусоросборников и 
ограждений должна производиться не менее двух раз в год - весной и осенью.



Металлические мусоросборники отходов н летний период необходимо промывать не реже 
одного раза в 10 дней, деревянные мусоросборники - дезинфицировать (после каждого 
опорожнения).
11.9.8. Ответственность за содержание в исправном состоянии контейнеров и 
мусоросборников для Гвсрдых коммунальных отходов возлагается на их владельцев.
11.9.9. Контейнеры всех типов должны устанавливаться на твердом
водонепроницаемом покрытии. Контейнеры объемом до 1,1 куб. м размешаются в 
закрываемых мусорокамерах и (или) закрытых контейнерных площадках. Мусорокамеры 
и закрытые контейнерные площадки должны иметь твердое водонепроницаемое 
покрытие, иметь с трех сторон глухое ограждение высотой 1.8 - 2,2 м. Для выкатывания 
контейнеров с лицевой стороны контейнерной площадки должны быть установлены 
двери на всю высоту передней стенки или заниженные для сбора мусора снаружи.

Ограждение контейнерной площадки должно быть выполнено из 
профилированного листа (толщина металла не менее 0,7 мм), кирпича или других 
строительных материалов, предназначенных для устройства ограждающих конструкций и 
высокоустойчивых к влиянию атмосферных воздействий.

Ограждение площадки рекомендуется выполнять в синем или зеленом цвете. 
Допускается изготовление контейнерных площадок по индивидуальным проектам 
(эскизам), согласованным с Администрацией МО «Савинское».
11.9.10. Места сбора твердых коммунальных отходов должны соответствовать 
требованиям действующего экологического, санитарного и жилищного законодательства. 
Контейнерные площадки для сбора твердых коммунальных отходов должны быть 
удалены от жилых домов, детских учреждений, спортивных площадок и от мест отдыха 
населения на расстояние не менее 20 м, но не более 100 м. В исключительных случаях в 
условиях сложившейся жилой застройки допускается изменение нормируемых разрывов.
11.9.11. Для определения числа устанавливаемых мусоросборников (контейнеров) 
следует исходить из численности населения, пользующегося мусоросборниками, нормы 
накопления отходов, сроков хранения отходов; расчетный объем мусоросборников 
должен соответствовать фактическому накоплению отходов в периоды наибольшего их 
образования. Наполнение контейнеров должно быть не более 2/3 их объема. Количество 
мусоросборников должно обеспечивать исключение вторичною загрязнения твердыми 
коммунальными отходами прилегающей территории.
11.9.12. В местах сбора твердых коммунальных отходов может организовываться 
отсек для сбора крупногабаритных отходов, отделенный от площадки для сбора твердых 
коммунальных отходов ограждением. Не допускается нахождение крупногабаритных 
отходов за пределами отсека для сбора крупногабаритного мусора, а также контейнерной 
площадки для сбора отходов. Допускается сбор крупногабаритных отходов в контейнеры 
объемом 6 - 8 куб. м. Контейнеры объемом 6 - 8 куб. м должны размещаться на твердом 
водонепроницаемом покрытии.
11.9.13. ' Вывоз твердых коммунальных и крупногабаритных отходов 
осуществляется в сроки, указанные в договоре на оказание услуг по обращению с 
твердыми коммунальными отходами.
11.9.14. Контейнеры, предназначенные для сбора бытовых отходов и мусора, 
должны вывозиться ежедневно.
11.9.15. Удаление крупногабаритных отходов из домовладений следует производить 
по мере их накопления, но не реже двух раз в неделю.
11.9.16. Территории мест сбора твердых, коммунальных отходов (в том числе 
контейнерные площадки) и территории вокруг них должны содержаться в чистоте и 
порядке.

Юридические, физические лица и индивидуальные предприниматели, 
оборудующие совместные места сбора твердых коммунальных отходов (в том числе 
контейнерные площадки), должны производить очистку от мусора мест сбора твердых



коммунальных отходов и прилегающей территории своими силами согласно графику 
либо но договору с обслуживающей жилищный фонд организацией. График уборки 
должен быть разработан и согласован между собой лицами, ответственными за сбор 
отходов в контейнеры, в течение 10 дней с момента установки контейнеров на 
совместную контейнерную площадку. Данный график действует до момента согласования 
нового графика лицами, ответственными за сбор отходов в контейнеры. В случае 
отсутствия графика лица, осуществляющие сбор твердых коммунальных отходов на 
данной площадке, несут солидарную ответственность за своевременный вывоз отходов и 
уборку контейнерной площадки.
11.9.17. После выгрузки мусора из контейнеров-сборников в мусоровоз работник 
организации, осуществляющей вывоз мусора, обязан подобрать выпавший при выгрузке 
мусор. В случае срыва «рафика вывоза твердых коммунальных отходов ликвидацию 
свалки производит организация, осуществляющая вывоз твердых коммунальных отходов, 
или возмещает владельцу площадки затраты на уборку им данной свалки.
11.9.18. На строительных площадках бытовой и строительный мусор собирается в 
контейнеры, установленные в специально отведенных местах.
11.9.19. Для сбора жидких бытовых отходов в не канал изо ванных домовладениях 
устраиваются дворовые помойницы, которые должны иметь водонепроницаемый выгреб 
и наземную часть с крышкой и решеткой для отделения твердых фракций. Для удобства 
очистки решетки передняя стенка помойницы должна быть съемной или открывающейся. 
При наличии дворовых уборных выгреб может быть общим.
11.9.20. Объем и необходимое количество выгребов устанавливается исходя из 
нормы накопления жидюф бытовых отходов и количества жителей.
11.9.21. Организации, осуществляющие управление и обслуживание жилищного 
фонда, иные юридические лица, индивидуальные предприниматели, владельцы 
индивидуальных жилых домов обязаны заключать договоры на ассенизационные услуги, 
содержать сборники (выгребы) для жидких отходов в исправном состоянии, без 
переполнения и загрязнения территорий.
Запрещается:
- переполнять мусором контейнеры;
- сбрасывать крупногабаритные, а также строительные отходы в контейнеры для твердых 
коммунальных отходов й мусоропроводы;
- складировать отходы на лестничных клетках жилых домов, около стволов 
мусоропроводов, а также мусороприемных камер;
- устанавливать контейнеры для сбора твердых коммунальных отходов на проезжей части 
улиц, тротуарах, пешеходных территориях, газонах и в проходных арках домов;
- выливать помои и нечистоты за территорией домов и улиц, выносить отходы на уличные 
проезды;
- сжигать все виды отходов производства и потребления на территории общего 
пользования МО «Савинскос».
11.9.22. Транспортирование отходов осуществляется способом, исключающим 
возможность их потери при перевозке, создания аварийной ситуации, причинения 
транспортируемыми отходами вреда здоровью людей и окружающей среде.».

1.9. Пункт 11.10. читать в следующей редакции:
«11.10.Порядок создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
11.10.1. Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов создаются 
органами местного самоуправления, за исключением установленных законодательством 
Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах. Органы 
местного самоуправления создают места (площадки) накопления твердых коммунальных 
отходов путем принятия решения в соответствии с требованиями правил благоустройства 
такого муниципального образования, требованиями законодательства Российской



Федерации в области Санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного 
законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам 
(площадкам) накопления твердых коммунальных отходов.
11.10.2. В случае если в соответствии с законодательством Российской Федерации 
обязанность по созданию места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов 
лежит на других лицах, такие лица согласовывают создание места (площадки) 
накопления твердых коммунальных отходов с органом местного самоуправления (далее 
соответственно - заявитель, уполномоченный орган) на основании письменной заявки, 
форма которой устанавливается уполномоченным органом (далее - заявка).
11.10.3. Уполномоченный орган рассматривает заявку в срок не позднее 10 
календарных дней со дня ее поступления.
11.10.4. В целях оценки заявки на предмет соблюдения требований 
законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных 
отходов уполномоченный орган запрашивает позицию соответствующего 
территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного 
осуществлять федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор 
(далее - запрос).

Но запросу уполномоченного органа территориальный орган федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченного осуществлять федеральный государственный 
санитарно-эпидемиологический надзор, подготавливает заключение и направляет его в 
уполномоченный орган в срок не позднее 5 календарных дней со дня поступления 
запроса. - сщ

В случае направления запроса срок рассмотрения заявки может быть увеличен но 
решению уполномоченного органа до 20 календарных дней, при этом заявителю не 
позднее 3 календарных дней со дня принятия такого решения уполномоченным органом 
направляется соответствующее уведомление.
11.10.5. По результатам рассмотрения заявки уполномоченный орган принимает 
решение о согласовании или отказе в согласовании создания места (площадки) 
накопления твердых коммунальных отходов.
11.10.6. Основаниями отказа уполномоченного органа в согласовании создания 
места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов являются:
а) несоответствие заявки установленной форме;
б) несоответствие места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов 
требованиям правил благоустройства соответствующего муниципального образования, 
требованиям законодательства Российской Федерации в области санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения, иного законодательства Российской 
Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых 
коммунальных отходов.
11.10.7. * О принятом решении уполномоченный орган уведомляет заявителя в срок, 
установленный пунктами 5 и 6 настоящих Правил. В решении об отказе в согласовании 
создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов в обязательном 
порядке указывается основание такого отказа.
11.10.8. 11осле устранения основания отказа в согласовании создания места 
(площадки) накопления твердых коммунальных отходов заявитель вправе повторно 
обратиться в уполномоченный орган за согласованием создания места (площадки) 
накопления твердых коммунальных отходов в .порядке, установленном настоящим 
разделом Правил.».

1.10. 11ункт 11.11. читать в следующей редакции:
«11.11.Правила формирования и ведения реестра мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов, требования к его содержанию.



11.11.1. 1*еестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов (далее 
-  реестр) представляет собой базу данных о местах (площадках) накопления твердых 
коммунальных отходов.
11.11.2. Реестр ведется на бумажном носителе и в электронном виде 
администрацией МО «Савинское». Сведения в реестр вносятся администрацией МО 
«Савинское» в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о внесении в него 
сведений о создании места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов.
11.11.3. В течение 10 рабочих дней со дня внесения в реестр сведений о создании 
места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов такие сведения 
размещаются администрацией на его официальном сайте в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет", а при его отсутствии - на официальном сайте 
органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, являющегося стороной 
соглашения об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными 
отходами с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными 
отходами, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с соблюдением 
требований законодательства Российской Федерации о персональных данных. Указанные 
сведения должны быть доступны для ознакомления неограниченному кругу лиц без 
взимания платы.
11.11.4. Реестр ведется на государственном языке Российской Федерации.
11.11.5. В соответствии с пунктом 5 статьи 13.4 Федерального закона "Об отходах 
производства и потребления" реестр включает в себя следующие разделы:

- данные о нахождении мест (площадок) накопления твердых коммунальных
отходов; гщ

- данные о технических характеристиках мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов;

- данные о собственниках мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов;

- данные об источниках образования твердых коммунальных отходов, которые 
складируются в местах (на площадках) накопления твердых коммунальных отходов.
11.11.6. Раздел "Данные о нахождении мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов" содержит сведения об адресе и (или) географических 
координатах мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, а также схему 
размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 
отражает данные о нахождении мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов на карте соответствующего муниципального образования масштаба 1:2000.
11.11.7. Раздел "Данные о технических характеристиках мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов" содержи! сведения об используемом 
покрытии, площади, количестве размещенных и планируемых к размещению контейнеров 
rt бункеров с указанием их объема.
Информация о размещенных и планируемых к размещению контейнерах и 
бункерах с указанием их объема формируется на основании информации, 
предоставляемой региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными 
отходами, в зоне деятельности которого размещаются места (площадки) накопления 
твердых коммунальных отходов.
Информация о планируемых к размещению контейнерах определяется администрацией с 
учетом предложений регионального, оператора по обращению с твердыми 
коммунальными отходами, в зоне деятельности которою размещаются места (площадки) 
накопления твердых коммунальных отходов.
11.11.8. Раздел "Данные о собственниках мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов" содержит сведения:



дли юридических лиц, в том числе органов государственной власти и местного 
самоуправления, - полное наименование и основной государственный регистрационный 
номер записи в Едином государственном реестре юридических лиц. фактический адрес;

для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество, основной 
государственный регистрационный номер записи в Едином государственном реестре 
индивидуальных предпринимателей, адрес регистрации по месту жительства;

для физических лиц - фамилия, имя. отчество, серия, номер и дата выдачи 
паспорта или иною документа, удостоверяющего личность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, адрес регистрации по месту жительства, 
контактные данные.
11.11.9. Раздел "Данные об источниках образования твердых коммунальных 
отходов, которые складируются в местах (на площадках) накопления твердых 
коммунальных отходов" содержит сведения об одном или нескольких объектах 
капитального строительства, территории (части территории) поселения, при 
осуществлении деятельности на которых у физических и юридических лиц образуются 
твердые коммунальные отходы, складируемые в соответствующих местах (на площадках) 
накопления твердых коммунальных отходов.
11.11.10. В случае если место (площадка) накопления твердых коммунальных 
отходов создано органом местного самоуправления в соответствии с пунктом 3 
настоящих Правил, сведения о гаком месте (площадке) накопления твердых 
коммунальных отходов подлежат включению администрацией МО «Савинское» в реестр 
в срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения о его создании.
11.11.11. В случае если мвдго (площадка) накопления твердых коммунальных 
отходов создано заявителем, он обязан обратиться в уполномоченный орган с заявкой о 
включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в 
реестр не позднее 3 рабочих дней со дня начала его использования.
11.11.12. Заявитель направляет в администрацию МО «Савинское» заявку о 
включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в 
реестр по установленной форме.
11.11.13. Рассмотрение заявки о включении сведений о месте (площадке) 
накопления твердых коммунальных отходов в реестр осуществляется администрацией 
МО «Савинское» в течение 10 рабочих дней со дня ее получения.
11.11.14. По результатам рассмотрения заявки о включении сведений о месте 
(площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр администрация МО 
«Савинское» принимает решение о включении сведений о месте (площадке) накопления 
твердых коммунальных отходов в реестр или об отказе во включении таких сведений в 
реестр.
11.11.15. Решение об отказе во включении сведений о месте (площадке) 
накопления твердых коммунальных отходов в реестр принимается в следующих случаях:
а) несоответствие заявки о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых 
коммунальных отходов в реестр установленной форме;
б) наличие в заявке о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых 
коммунальных отходов в реестр недостоверной информации;
в) отсутствие согласования уполномоченным органом создания места (площадки) 
накопления твердых коммунальных отходов.
11.11.16. В решении об отказе во включении сведений о месте (площадке) 
накопления твердых коммунальных отходов в реестр в обязательном порядке указывается 
основание такого отказа.
11.11.17. Администрация МО «Савинское» уведомляет заявителя о принятом 
решении в течение 3 рабочих дней со дня его принятия.
11.11.18. 11осле устранения основания отказа, но не позднее 30 дней со дня



получения решения об отказе во включении сведений о месте (площадке) накопления 
твердых коммунальных отходов в реестр заявитель вправе повторно обратиться в 
администрацию МО «С’авннекое» с заявкой о включении сведений о месте (площадке) 
накопления твердых коммунальных отходов в реестр. Заявка, поступившая в 
уполномоченный орган повторно, рассматривается в порядке и сроки, которые 
установлены пунктами 11.11.12 -  11.11.17 настоящих 11равил.
11.11.19. Заявитель обязан сообщать в уполномоченный орган о любых 
изменениях сведений, содержащихся в реестре, в срок нс позднее 5 рабочих дней со дня 
наступления таких изменений путем направления соответствующего извещения на 
бумажном носителе.».

1.11. 11ункт 11.12. читать в следующей редакции:
«11.12.Содсржание урн для мусора
11.12.1. На вокзалах, рынках, площадях, в парках, зонах отдыха, учреждениях 
образования, здравоохранения и других местах массового посещения людей, на улицах, 
на остановках общественного пассажирского транспорта, у входа в торговые объекты 
должны быть установлены урны для мусора. Расстояние между урнами на тротуарах III 
категории (высокая интенсивность движения пешеходов) должно быть не более 50 м. на 
остальных тротуарах, во дворах, в местах возможного образования мелких отходов - не 
более 100 м.
11.12.2. Установка и очистка урн производится организаниями-подрядчиками в 
соответствии с договорами, заключаемыми с Администрацией МО «Савинское» и 
хозяйствующими субъектами, во владении или пользовании которых находятся 
территории. Очистка урн производится указанными организациями по мере их 
заполнения.
11.12.3. Урны, расположенные на остановках пассажирского транспорта, 
очищаются и дезинфицируются организациями, осуществляющими уборку территории 
павильонов ожидания. Очистка и дезинфекция урн, установленных владельцами или 
арендаторами объектов розничной торговли и общественного питания, организуется - 
владельцами или арендаторами данных объектов.
11.12.4. Окраска и текущий ремонт урн производится владельцами один раз в год, а 
также по мере необходимости или но предписаниям контролирующих орг анов.».

1.12. 11ункт 12.1.1. абзац 5 читать в следующей редакции:
«В летний период юридические лица и индивидуальные предприниматели помимо 
уборки в границах, принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве 
земельных участков, должны осуществлять выкос сорной травы на расстоянии до 5 
метров от фаницы земельного участка.».

2. Настоящее решение вступает в силу

11редседатель муниципального Совета 
МО «Савинское»

опубликования.

Вондарь

Глава муниципального 
образования «Савинское» Е. В. Леонтьева


